

3 CENA DLA WSZYSTKICH
ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie
1 K. 40 h.
za odroczenie do domu dopłaca się
20 halery.

Na prowincyi miesięcznie K. 1.60.

Prenumerata za granicą:

1 mk. 50 fen. 2 kr. 50 ct. i rs.
miesięcznie.

NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH AGENCJA SOKOŁOWSKO

OGŁOSZENIA

za wiersz petitiu 10 hal. za każdy
nadający raz. 12 hal. droższe ogło-
szenia po 4 hal. od wyrazu (minimum
50 hal.). Nadobusze za wiersz petitiu
wy 30 hal., spody na każdej stronie
po 2 korony — Zabytka 30 koron
za tydzień.

Inseraty prowadzi w swoim zarządzie
p. Maryse Hapczye.
Administracja „NOWINY”, Zaciase 7,
od 9—1 w poź. i od 3—6 popołudniu.

Na Lwów skład i ekspedycja
AGENCJA SOKOŁOWSKO
Zaciase 7, numer 6.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ulica Zaciase 1. 7. Telefon 818.
Ekspedycja w drukarni Józefa Flisbora.

Redaktor naczelny.
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości otnie, telefonicznie listownie przy-
jęcie redakcyi (telefon 818) od godz. 7 rano do
godz. 8 wieczorem. Błąkajów nie wzwra się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W niedzielki i dni poświęcone 2 centy.

Na wulkanie.

Korespondencya z Petersburga.

Przytyczali się do krwi. — Jak na wul-
kanie. — Wrzenie w armii. — Głód i re-
wolucya chłopska. — Car w niebezpiecz-
stwie. — Ustąpi, czy nie ustąpi. — Tre-
powe obrońca Dumy. — Co to będzie?

Dzienne czasy nastaly teraz w Rosyi
Codziennie czyta się w piśmie całe sze-
regi telegramów, donoszących o zabój-
stwach, morderstwach i rabunkach. Na
się zupełnie wrzenie, że powtarzają się
czasy wojny rosyjsko japońskiej. Każdy
dzień przynosi długą listę zabitych i ran-
nych. Rewolucya, na chwile przyciszona,
zaczyna znowu podnosić głowę i atako-
wać, a rząd cofa się powoli wprawdzie,
ale się cofa Rewolucya i biurokracya wy-
dała sobie wojnę na śmierć i życie; je-
stemy więc świadkami zapamiętanego
jakiegoś tępienia się wzajemnego, jakie ob-
serwować można tylko na polu bitwy.

I ciekawa rzecz. Społeczeństwo rosyjskie
tak się przyzwyczaiło do krwi, że
trzeba chyba jakiegoś nadzwyczajnego wy-
padku, aby silniejsze wywołał wrzenie.
Wiadomości, że tam zastrzelono kilku re-
wolvowców, tam rozszarpano bombą kilku
policyantów, gdzieś indziej żołdacy poisekali
na ćwierci najniebezpieczniejszego człowieka —
dzisiaj nie robi już wrażenia. Ot, choćby

onegdajscy nieudalcy zamach na Trepowa.
Zamiast osławionego „wieszaliela” z Mo-
skwy, zabito człowieka, który się polityką
nie zajmował wcale. Przez pomyłkę, i to
nawet nie wywołujeżbytnego współczucia.
Wskutek jednak rozkiełzania się wobec
takich stosunków zwierzęcych namiętno-
ści w człowieku, pobudzi idealistyczne
mięzaję się w społeczeństwie rosyjskiem
coraz częściej z motywami zemsty osobe-
stej i chciwości, prowadząc do czynów,
które teraz w najwyższym stopniu za-
rażają współczesną generacyę. Niedawno
w Rydze toczył się proces przeciw zabój-
cy politycznemu — piętnastolietniemu
chłopcu, który z całą naiwnością przyniósł
się przed sądem, że podjął się dokonania
mordu za pięćdziesiąt rubli, ponieważ
chciał za te pieniądze kupić sobie —
rower...

Powtarzają się znowu czasy z przed
szesćdziesięciu. Coraz częściej dają się
słyszeć głosy o buntach w armii, niema dnia,
żeby w jakimś mieście nie stoczono wal-
ki z kozakami, pogłoski o strejku powsze-
chnym mnożą się z każdą godziną. Istny
wulkan, podziemnymi grzmotami zwiasta-
jący bliską godzinę wybuchu. A wybuch,
to będzie straszny i groźny potęgą się,
jakie mają stanać ze sobą do boju.

Nastroj w armii staje się coraz bardziej
opozycyjnym. Wystarczy powiedzieć, że
na całym obszarze Rosyi niema dzisiaj
mocy ani jednego pułku, w którymby nie

zaszły wypadki nieaubordynacyjni, jeżeli nie
jawne otwartego buntu. Nawet kozacy, ci
najbardziej zszepieniu obrońcy cara i sa-
modziertwiana, jakby im nagła lista spa-
dy z oczu, zaczynają grozić, że nie będą
pełnić służby policyjnej. Dozła do tego,
że generał Trepow uznał za najlepszy
środek na wierzności carowi i ojczyźnie roz-
pisanie gwardyi. Wedle doniesień jedne-
go z pism, wszyscy żołnierze pułków
gwardyjskich, strzegących Peterhofu i Ca-
rskiego Siela, otrzymują codziennie przed o-
biadami po wielkim kieliszku wódki, a w
niedziele i święta jeszcze po szklance piwa.
Niektórzy żołnierze, nie pijący napo-
jów wysokowych, żądali, aby im za-
miast wódki i piwa wypłacano odpowie-
dnia sumy pieniężne, ale Trepow oświad-
czył: „Pieniądze wam zdrowia nie dadzą,
a wódka korzyść przyniesie”. Inny zwów
oficer powiedział żołnierzom: „Wódka
dzierwi wzmocnia i rozum dodaje”. Nie-
którzy żołnierze upijają się, pochłanowią
swoje porcje i porcje abstayntów. Upi-
ci wyprawiają rozmaite awantury, ale
karze za to żadnej nie ulegają, a to na
wrażenie rozsprowadzenie Trepowa.

Niebawem zapewne przekona się Miko-
łaj II o wiele więcej pewną i wartą jest
gwardya pijaków niż gwardya trzeźwych...

Onegdaj spora część żołnierzy garnizonu
twardy petropawłowski, gdzie są trzy-
mano przestępcy polityczni, została rozwie-
żona do odległych miejscowości Rosyi. Ci

C. HAIDE.

KŁAMSTWO.

(Dokończenie).

Nadeszła chwila potępania. Ciotka
przechodziła z jednego uścisku w drugi,
wreście jednak dostała się szczęśliwie do
łodzi, która przybiła do brzozy, aby prze-
wieźć podróżnych na pokład parowca
„Dronning”. Okręt ten miał nas zawieźć
na zielone wybrzeża Jutlandyi i do mojej
ciotecznej babki Bigler. Ponieważ nie po-
jechałami drogą morską, lecz około portu
Lasé więc podróż morzem trwała kilka
dni, a ciotka czuła się tak zdrowa, jak
nigdy przedtem.

Kiedyśmy wreście przybili do brzozy
Jutlandyi, wysiedliśmy na ląd w Randers.

Tutaj dopiero nasunęło się nam pytanie,
w jaki sposób dostać się z całą niezliczo-
ną ilością naszych tobołów do gospody
pod „Krzywym księtycem”, która znajdo-
wała się w odległości dwóch mil od wy-
brzeza.

W urzędzie pocztowym spotkaliśmy ja-
kiegoś starszego, wytwornie wyglądającego
pana, który również zamówił powóz po-
cztowy. Kiedy dowiedział się, że cel na-
szej podróży znajduje się między Randers
i Aarhus, więc na tej samej drodze, do-
kąd i on zdążył, ofiarował nam uprzejmie
miejsca w swoim powozie, radząc, abymy
pakunki pozostawili na poczcie, a naza-
rzył po nie przysłał. Ciotka przyjęła pro-
pozycję z wielkiem zadowoleniem. Lekki
rumieniec zabarwił jej oblicze, kiedy spoj-
rzyła jej spoćzóło przypadkiem na czwar-
tym palcu prawej ręki nieznanego. Nie
było na nim żadnej ozdoby, żadnego pier-
sionka. Widoczne było, że ciotka przy-

pominała sobie w tej chwili wrożyj swej
przjaciółki.

— Jak się nazywa miejscowość, dokąd
faskawa pani się udaje? — zapytał nie-
znajomy, który skorzystał z chwili, kiedy
zaprzagano konie, aby zapoznać się z no-
wym towarzyszem podróży.

Ciotka stała zakłopotana. Nie mogła
przećić podać oberty pod „Krzywym
księtycem”, jako celu podróży. Właśnie
przechodziło koło nas jakichś dwóch mę-
czyzn, a jeden z nich mówił:

— Muszę jutro pojechać do Skjornun-
kegaard, do rady sprawiedliwości Tiltro.

Lekkiwie zakłopotana zniknęło z oblicza
ciotki; odpowiedziała z uprzejmym uśmie-
chem:

— Jedźmy do rady sprawiedliwości
Tiltro w Skjornunkegaard.

— Bardzo szczerzyły zbięg okoliczno-
ści — oświadczył nieznamy — ponis-

**Kapelusze
= Cylinder**

Habiga, Plessa,
Scotta, Chrystysa,
Borsaliny, Pichlera

Zdzisław ZDANOWICZ
W KRAKOWIE,
ulica Sławkowska L. 3.n

z FABRYK

POLECA

Z Warszawy.

(Po strejku cukierniczym. — *Bezdniade władze i bandytyzm. — Błętno kolo. — Road i reprezentacja narwińska. — Luźne uwagi. — Kiedy nastąpi surowi ku lepszemu. — Mintona niebezpieczeństwo pogromu. — Sprawa o zabójstwo i wyrok.)*

Strejk cukierniczy zakończył się. Działania bohaterowie „wolności ludu” dozwolili szan. publiczności pić kawę, herbatę i mleko, nawet czekoladę w kawiarniach, cukierniach i mleczarniach. Bo przez trzy dni wszystkie te zakłady, z małymi wyjątkami, były zamknięte, a kto chciał pomimo to otwierać je dla publiczności, tego mogła spotkać jedna nieprzyjemność po drugiej. Kilkunastu lubowców, wybranych przez strajkujących za komplet wykonawczy, ochodziło oporne cukiernie i kawiarnie, groząc, właściciel Café Bristol, twierdząc, że nie jest cukiernikiem i żadnych wyrobów w zakres cukiernictwa wchodzić nie fabrykuje u siebie, oparł się żądaniu. Za to spotkała go zemsta w postaci wybita trzech wielkich sztyb wystawowych, z których jedną przetrzało z rewolweru, a kula wpadła do środka, utkwivszy w murze, dwie wybito kamieniami.

Wogóle bandytym czasy się w sposób straszliwy. Niema dnia, żeby kogós nie zabito, żeby nie zrabowano jakiego sklepu. A władze są jakby zupełnie bezsilne. Policjanci boją się rabusów poprostu. I to wszystko dzieje się „w stanie obywatela”.

Kiedy się ta anarchia skończy, trudno przewidzieć, tem bardziej, że kłótnia rządu z Dumą znajduje się ciągle w tej samej fazie i na to tysiącami punkciami pomimo rozpraw ideowych poronie naprzód, a traktujących o różnych kwestjach. Fałszywe stanowisko, jakie zajęła większość Dumy w kwestji agrarnej, tracąc jasrawe światło na nieprzygotowanie umysłowców do spraw zasadniczego znaczenia, oraz na to, że pojęcia zasad prawa i własności są wpojone i to umysłowy, nawet w sferach, uchodzących za inteligentne i oświecone, nie rokują nadziei, aby

zesłani naleteli do najinteligentniejszych żołnierzy, dzięki czemu mieli wielki wpływ na swoich towarzyszy. Przystęp do twierdzy petropawłowskiej został wzbroniony wszystkim osobom cywilnym, a żołnierze bardzo rzadko otrzymują urlopy na wyjście do miasta.

Wogóle pułki dołąd uważane za najwiecej niejezde, dzisiaj stanowią ferment, który sam gen. Trepow uważa za — niebezpieczny. A tymczasem, w guberniach środkowej i południowej Rosji zaczął już grasować głód, który potęra setki ludzi dziennie, wywołując w ludności ścią rewołucyjny nastrój. Chłopi napadają na dwory, nie szczędzą nawet popów i grabią co da. Głód je to najlepszym agitatorom rewołucji. Dopki chłopi siedzieli spokojnie, rząd mógł chwycić z rewołucjonistów; dzisiaj jednak wśród chłopów wrze, a wrzenia mas nie upokajają się niczem. Chłopi chcą ziemi, a tej ziemi dostać nie mogą. Zapanoi się więc na istną rewołucję chłopską.

Z okazji śledztwa w sprawie zamordowania gen. Korłowa wykryto, że istnieje wielkie sprzyżnienie, skierowane nietylko przeciw Trepowowi, ale i przeciw innym dygnitarzom, a nawet samemu carowi. Wskutek tego podwołono straż Peterhofu, a setki tajnych sjeniów weszły po całena miesiąc za członkami owego sprzyżnienia.

Pogłoski o dymisji Goremykina brzmia co godzina inaczej. Raz mówi się, że Goremykin już się podał do dymisji, to znów oficjalne pisma temu zaprzeczają. Faktem jest tylko jedno, że Goremykin dalej stoi na czelu rządu, zniżenawidzonego przez cały naród, a po chwili jut i przez swych dworskie, które dlatego tylko nie wysyłają stanowczo w tej sprawie, że, jak zwykle, wolą czekać. Kamaryla nigdy się nie spieszy.

Ogólnie rzecz biorąc, sprawa zmiany gabinetu zawisa teraz jedynie od dalszego postępowania Dumy. W Peterhofie bowiem postanowiono podobno nieadwołalnie zmienić gabinet, a to z tego powodu, że Dumę stanowicwa zwrócić się do społeczeństwa bezpośrednio z manifestem, który ma być odpowiednią na kłamliwe enuncjacje rządu. W Peterhofie obawiają się tego kroku

Dumy bardzo poważnie, ponieważ nie bez słuszności twierdzą, iż tego rodzaju manifest Dumy do narodu stworzyłyby podstawa dla nowej władzy z władzą kamaryli i samego cara antagonicznej. Ponieważ zaś rozpedzenie Dumy jeszcze przed uchwaleniem owego manifestu może być połączone z wielkimi niebezpieczeństwami, przeto w Peterhofie zdecydowano się zmienić gabinet, tak, aby zawarte w manifestie Dumy oskarżenia odnosily się już do byłych ministrów, a nie naruszały autorytetu nowych.

Istniał, jak wam zapewno wiadomo, plan rozwiązania Dumy, wezwał nawet pogłoski te uważano za bardo prawdopodobne, ale sprytniejsi członkowie kamaryli mieli się stanowczo temu sprzeciwić. Nawet gen. Trepow zdając sobie sprawę ze skutków, jakieby rozwiązanie Dumy za sobą pociągnęło, wystąpił podobno w jej obronie.

Jak na razie stanse powołania nowego gabinetu zmniejszyły się bardzo znacznie. A to z następujących powodów: Stworzenie gabinetu z przedstawicieli stronniczo bardziej umiarkowanych, jest bardzo trudnem z powodu braku osów, dość popularnych w państwie i szanowanych w Dumie. Stworzenie gabinetu mieszanego z członków stronnicwa konst-demokratycznego z dodaniem hr. Heydens, Lwowa i Szipowa, byłoby w obecnej sytuacji najbardziej celowem, ale nie mniej jest ono niemożliwem, ponieważ z tymi trzema panami nie zechce kolegować żaden kadet, a uzupełnienie gabinetu osobami pozbawionymi autorytetu, znów nie miałyby racji. Jeszcze mniej szans ma gabinet złożony częścią z członków dzisiejszego gabinetu, a częścią z przedstawicieli stronniczo umiarkowanych. Gabinet taki bowiem nie pozyskałby zaufania ani w Dumie, ani przed Dumą.

Stojmy więc w przededniu nowych, spokojnych wypadków. I rewołucja i kamaryla zdają się w najbliższym czasie za sobą. Kto zwycięży — przewidzieć nie łatwo. Ale szanse zwycięstwa ludu są wiek ksze, niż były dawniej.

—o—

wał jest to fakcie cel mojej podróży.. Ale oto powód już zeka.

Podat ręce ciotce i pomogł jej przy wsiadaniu. Wzrusza zaczął konie i powóz potoczył się w drogę.

Im bardziej oddalałmy się od wybrzeża, tem bardziej blada stawała się twarz ciotki, a ja także zapytywałem się nieustannie, co teraz poczniemy? Trzeba było odrazu powiedzieć prawdę, ale ludzie za zrywają zapóźno dochodzą do tego przekonania.

— Czy pan Tiltro jest zaprzyjzinyony z państwem? — spytał nasz towarzysz podróży.

— Nie... to jest tak — odpowiedziała ciotka z widocznym pomieszanem.

Zaczęłam się litować nad jej niepewnem polcieniem i usiłowalem jej przyjąć z pomocą, mówiąc sobie: gorzej już być nie może, skoro już tak mięgliśmy się z prawdą.

— Tiltro jest dalekim naszym kuzynem — oświadczyłem pewnym głosem.

— To wbyornie! — zawład nieznanomy, glądząc długą brodę. — Czy wolno mi spytać, jakie jest nazwisko Jaskawy pani — ciągnął dalej, zwracając się do ciotki. — Ponieważ Tiltro jest moim najlepszym przyjzeielem, więc bardzo mi ni to poznać jego kuzynkę.

— Moje nazwisko?

Ciotka spojrzala na mnie z niemem zapytaniem.

— Pani Sundby — odpowiedzialem, zdejmując uprzejmie czapkę.

Sundby? Szczególnie, że nigdy nie słyszałem od niego tego nazwiska... Zapewne nie widziala pani już dawno swego kuzyna.

— Ostatni raz spotkalimy się przed sześciu laty — oświadczyłem zuchwale.

— Przed sześciu laty — powiódrzył nieznanomy, glądząc brodę i uśmiechając się zagadkowo.

Tymczasem biedna ciotka dostala ataku kaszlu z powodu przerażenia.

— No, mamy już przed sobą niedługą drogę — rzekł uprzejmie nieznanomy — przecz kilkanaście minut tylko a znajdziemy się już w Skjermunkegaard.

Ciotka na wpeł nieprzytomna upadła znou na poduski powozu. Na twarzy jej malował się wyraz, który mówił: Teraz już wszystko prepado. Podaję się straszemu losowi, bo niema już żadnego ratunku! — Z głębokiem westchnieniem zamknęła oczy, aby nie widzieć okrutnej rzeczywistości.

— Jarda, Niels! — zawołał nieznanomy.

Na dźwięk tych słów ciotka jeszcze raz

drgnęła gwałtownie, a ja z całą siłą oparłem nogi o spód powozu, jak gdybym w ten sposób mógł go zmusić do zatrzymania się i przerwania dalszej podróży.

Minął jeszcze dobry kwadrans, który wydawał się nam wiecznością, gdy wreszcie zabrał wesoło, zatrzymaliśmy się przed pięknym, dużym domem, którego ciemno zielone drzwi zdobiły wielkie, błyszczące w słońcu ozdoby brązowe.

Nieznanomy wyskoczył z powozu i uszczępnio ciotkę wysiąć.

— Proszę bardzo, niech państwo wejda — rzekł otwierając drzwi przed nami.

W milczeniu postuchaliśmy wezwania.

— Proszę, niech pani siada, madame Sundby — zapraszał nieznanomy, który przawiem zniknął na chwilkę, a teraz powrócił się znou i wskazywał uprzejmie reją wygodną kanapę.

— Bardzo mi przykro — oświadczył nasz nieznanomy, wróciwszy do pokoju — że będę zwiastunem niezbyt pewnie milej dla państwa wiadomości: właśnie dowiedziałem się, że kuzyn pani radca Tiltro wyjechał wczoraj rano i prawdopodobnie nie powróci pierwiej jak za ósm dni. Ale postaram się uprzejmić państwu te chwile jego nieobecności. Jestem tutaj jak u siebie w domu, a i pani także, jako kuzynka gospodarza, może być zupełnie swo-

zatrę skłodej się pomyślnie. Jedyna po- ciecha, za policy członkowie Dumy, król- stwa z grona posłów poza granicami Kró- lestwa Polskiego, stoją już dziś na stano- wisku umiarkowaniem.

Więce gdyby nareście stronniczo u- miarkowanego, konsyliacyjnego środka w izbie reprezentantów zdołało się zorganizować i zyskać większość, można liczyć, że Polacy stanowią będą jego podstawę.

I władzy dopiero będzie można dla kra- ju naszego, nie wyłączając Litwy i Rusi, uzyskać to od rządu, co krajowi temu istotnie jest potrzebne, a co w rezultacie dla rządu samego i dla państwa nieflytko zawada nie będzie, ale silnym towarzysz- ą ustalenia powagi rządu. Aż do tej chwili wszelkie plany na przyszłość nie mogą posiadać rzeczywistych podsta- w. Chodzi tylko o to, że im dłużej się czeka na te chwile, im dalszym jest termin o- statecznego porozumienia na gruncie le- galnym, tem silniej wyrazić się będzie zgromadza i rozkład, tem dłużej polwa- stan przejściowy, rujnujący kraj: ekono- micznie i moralnie.

Nikt trzeźwo na rzeczy patrzący, nie ludzi się, by nam nie było potrzebna silnej i energicznej władzy. Ale dopóki opierają ons się będzie na dotychczas warunkach, a rozporządzenia jej płynąć będą ze strony reprezentantów tejże władzy, kierujących się przedewszystkiem nieuczciwością i zła- wianą względem społeczeństwa, któremu prowadzić mają, dopóty stosunki nieror- malne, że zgubnie następstwami, trwać będą na szkodę wszystkich — i naszą i całego państwa.

Tymczasem, zanim to uspokojenie, nie za sprawą stanu wojennego i wszystkich wyjątkowych środków, ale na gruncie nor- malnym, faktem się stanie, poczekać się musimy tem, że obawa pogromów przelo- nięła. Ci, którzy chcieli by wywołać, prze- konali się, że w naszym społeczeństwie nie znajdują dość elementów, skłonnych do podobnie barbarzyńskiej i dzikiej obfity. Ale poczekała to mała, negatywna i wzglę- dnie tylko.

Zajmująca jest sprawa skazania na śmierć pięciu socjalistów za zabójstwo nacelnika

powiatu w Mińsku mazowieckim Junackie- wicza. Sąd wojenny skazał ich na śmierć, tymczasem pisma socjalistyczne drukują list rzekomego zabójcy, który twierdzi sta- nowczo, że on wykonał zamach, a więc skazani zostali niewinnie. Na tym tony- wie obrońca przysięgły adwokat Lemanski założył skargę kasacyjną, przyjęła przez general-gubernatora.

I w tym, jak w wielu podobnych wy- padkach, powtórzyć należy wszelkie wnio- ski o zniesienie kary śmierci w zasadzie, a rekrutyzacje o wykonanie w wypad- kach szczególnych pochodzi przeważnie od partji, które wyrokami śmierci i spelnia- niem ich zaznaczyły w krwawo spósb dzieje „walki o wolność“ już od dwóch lat.

Skazani przez władzę i uśmierceni sta- nowią małą zaledwie część obfai, jakie pa- dy z ręki tych, którzy się zniesienia kary śmierci najgłośniej dopominają.

Z KRAJU.

Z Wieliczki pisał nam: Towarzystwo o- grodnio-sadownicze wielkie, które urząda zjazd do kopali wielicznych 21 b. m., robi wielkie przygotowania, aby sjżdających go- ści do kopali jak najgodniej przyjąć. Do- chód z tego zjazdu przeznaczony podobnie, jak i roku zeszłego, na założenie wielkiego ogrodu i sadu w Wieliczce, z którego miej- scowi i okoliczni gospodarze dostawcą będą po bardzo niskich cenach nasiona, sadzonki, szczyty i drzewka celem zakładania przy swoich domostwach pożytecznych ogrodów i sadów. Każdy więc gość, sjżdający 21 bu. do kopali wielicznej, przyczynia się takie do podniesienia w ten sposób ogrodnictwa i sadownictwa w wielkim powiecie.

Baniacy żydów z Chranowa. Starośćw chranowskie, powodowane niezrównoważony- mi motywami, wydało ośredzą „ukaz“, po- lecający 24 rodzinom żydowskim, liczącym razem 150 osób, opuścić Galicję w przeciągu 8 dni. Dodać trzeba, że rodziny te mieszkały w Chranowie od 20 do 30 lat. W sprawie

tej odaił się dr Fröhling telegraficznie do namiestnika, który uczynił sądów śądani dra Fröhlinga. We czwartek nadesza więc do Chranowa depesza namiestnika, polecająca starostwu wstrzymanie tego oo najmniej dai- wnego ukasu.

Z Mielca pisał nam: Oddawna oczekiw- any festyn skończył odbył się ośredzą przy przedłużonej pogodzie. Początek festynu na strażnicy atralali chorągiewkami. Na strażnicy powiewaly modiste o barwach narodowych. Muzyka grała pieśni polskie. Atrakcją festynu były ewiesiona sokole, które pod kierownictwem p. Malaja wypadły świe- tle. Obfity się również konkurs pigmoli. Na 1340 głosujących 747 głosów otrzymała p. Antonia Sz., powaszenie tutaj sunia i szanowana. Ona też została królową, na snuk czego wronono jej po uroczystej prze- mowie świąty kwiatów buki. Festyn za- kończył się tańcami.

Na 5 sierpnia zapowiadają festyn mie- szczanski na dochód budowy burzy dla nie- dych dzieci. Mam nadzieję, że festyn ten finansowo se względu na ślachetcy cel uda się świetnie.

Wnuki Bartosza Głowackiego.

Niedawno, bo przed dwoma tygodniami zaledwie, odsłoniło we Lwowie pomnik bohatera z pod Racławic.

Na nowo rozkryto z tej okazji po Polsce całej imię Bartosza Głowackiego, imię świątę, w naszej historii niby gwa- dzia promienią bliższą. W powodzi słoń, jakie padły u stóp pomnika w dniu od- słonięcia, nie styszyliśmy jednak zupełnie o tem, co się stało z potomkami owego chłopa-bohatera, który w historii naszej stworzył Racławicę.

Na posiedzeniu „Komitetu pracy oświa- łowej imienia M. Wyslouchow“ we Lwo- wie, odbytem dnia 19 b. m., odczytano między innymi pismo, jakie na ręce wspo- minanego komitetu nadeszło od jednej z pań lwowskich. W piśmie tem czytamy: „Przed siedmiu laty poznałam w Rę- dowicach, w miejscu urodzenia Bartosza,

hodna... Ale przedewszystkiem pozwoli pa- ni, że się przedstawie: jestem radca han- dlowy Willing. Teraz pomyślimy o zapo- wieniu państwu potrzebnej wygody. Po- trzebuję pani wyrozumia. Wygląda pani bardzo przyjemnie.

Zadzwonił; natychmiast weszła służąca i sączyła o rozkazy.

— Zaprowadź pani Sundby i jej sio- strzeczka do pokoiów gościowych i przygotuj dla nich jakieś przekąski... Opuszczam państwa teraz — ciągnął dalej, zwracając się do nas — abyście mogli wyprzedać po podróży. Życzę dobrej nocy. Mam nadzie- je, że jutro będziecie państwo zupełnie rzezyli. I rzeczywiście bardzo się cieszą, że miałem przyjemność państwa poznać.

Zdawało mi się, że widzę na jego u- stach słodki uśmiešek, ale nie miałem czasu zastanawiać się nad tem, bo obfje z ciotką oddaliśmy się, jak można było najzybciej.

Zaledwie znaleźliśmy się sami w wka- zanem nam mieszkaniu, składającym się z dwóch przyległych pokoi, ciotka zam- knęła pospiesznie drzwi, a przekonawszy się, że nikt nie podsluchuje, zaczęła kłać gwałtownie:

— Reggy, Reggy, ja tego nie przyleję, ja nie przyleję tego wiatydu! To moja śmierć!

— Teraz już zapóźno żałować — od- powiedziałem z pewną złośliwością. — Nalettało pomyśleć o tem wczesniej, za- nim się to stało.

— Ale co teraz czynić, Reggy, co czy- nić? Rozumiesz chyba, że nie możemy tutaj pozostać w tem cudzym mieszkaniu i oczekiwać na powrót tej rodziny, zupeł- nie nam nieznanej... Nie, czyż można by- ło przypuszczać takiego nieszczęścia.

Następnego dnia słońce wesoło zagła- dało przez okna, kiedy się obudziliśmy. Wyskoczyłem szybko z łóżka i rozejrza- łem się dookoła. Jak wspaniale wyglądał mój pokój. To było przecież zupełnie co innego, aniżeli oberża „pod krzywym ście- żym“. Czulem się niezmiernie szczęśli- ły, że los pozwolił mi spędzić tu doi kilka.

Niebawem weszła do pokoju ciotka, wy- strojona wszystkim, co znalazła przy so- bie w podróży torbie, która szerzejwio zabralamy, zostawiając resztę pakunków.

— Dzień dobry, Reggy. Czy sukno do- brze leży? Czy kokarda na głowie nie przekręcona?

Mówiąc to, kilka razy przeszła koło mnie, ja abym mógł dokładnie obejrzeć

Zanim miałem czas odpowiedzieć, ktoś zapukał do drzwi. Ciotka otworzyła.

— Chciałem zapytać, czy państwo zej- dą na śniadanie do jadalni, czy też roz- kładają podać tutaj do pokoju? — pytała służąca.

Ciotka spojrziała na mnie.
— Jak myślisz Regionaldzie?
— Dziękuję, zaraz zejdziemy, do jadal- ni — odpowiedziałem z lekkim sknie- niem głowy.

— Reggy — rzekła ciotka, kiedy zno- wu pozostaliśmy sami — właściwie nie- mam odwagi iść tam. Pomyśl sobie tyl- ko, co by się stało, gdybyśmy wchodząc do jadalni, zastali właściciela domu, sie- dzących właśnie przy stole.

— Ależ ich niema tutaj wcale — od- powiedziałem stanowczym głosem.

I nie pozostawiając ciocie czasu do ra- zmyślu, otworzyłem drzwi i sprawdziłem ją po schodach.

— Dzień dobry! Czy wypoczęli państwo już po trudach wczorajszej podróży? — pytał uprzejmie radca handlowy Willing, podchodząc ku nam.

— Dziękuję.
— Wypoczęliśmy nadwysycalnie! — do- dałem.

— Żebce pani może wobec nieobecno- ści gospodyni zająć jej miejsce przy stole,

Pierwszy Magazyn mebli w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36, l. p. **KAJETAN DUDZIAK** najtaniej kompletne urządzenie, pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich

dwoje jego wnuków, starców osiędziesięcioletnich, prawnuków i praprawnuków. Wszystko to w dziedzinie — najmłodszego potomstwa nie umie czytać, żyją z zarobku. Taki stan był w tej rodzinie przed 7 laty. Dodam, że Bartosz syna nie miał, tylko 3 córki. Poznałam i zapamiętałam lepiej rodzinę Rokozowską, (tak się nazywała z męża jedyna z wnuczek, która zastałam już bliską śmierci w czasie mnych odwiedzin). Mnie się zdaje, że obok pomocy materialnej, najcenniejszym uczuciem pamięci Bartosza byłoby dać naukę choćby dwójce z jego prawnuków, wykształcić na koszt społeczeństwa chłopca i dziewczynę w ten sposób, aby oni byli rozsądniami wierzby w swej rodzinnej wiosce lub w ogóle dla ludu stali się pożytecznymi.

Komitet uchwałił porozumieć się z osobami w Krolewie co do potomstwa Bartosza i ma po wakacjach przedłożyć sprawę ze swej pracy. Życzyć należało, aby wnukami niesmiertelnego Bartosza szezreż się zapiekowano, bo, jak słusznie wspominała autorka przytoczonego wyżej listu, były to najdosłowniejszy bodź, słoty pamięci bohatera z pod Raclawia.

Na lekkim chlebie.

Osuszka w powiecie nowosądeckim.
Przed tygodniem pisał nam nasz korespondent z Nowego Sącza, że w jego okolicy walegą się od dłuższego czasu młoda niewiasta, przedstawiająca się za Maryę Rzemieńską, do znów Orzechowską lub Wiśniewską, wolnego stanu. W nowym Sączu potrafiła ona usidlić swymi wdziękami tamtejszego organistę przy kościele farym, który zapalał do niej taką miłość, że nie tylko się jej oświadczył, ale nasprawił jej garderobę i bieliznę na przeszło 1000 koron. Podczas, gdy organista udał się do Krolestwa Polskiego, aby tam w mieście przynależności wystarać się o metrykę i inne dokumenta potrzebne do ślubu, sprytna osuszka uciekła z miastem.

Podarki z Ameryki.

Niemniej sprytną była druga sprawka

osuszki. Oto dowiedziała się ona o nazwiskach gospodarzy, którzy ze wsi Korzennej pod Sączem wyjechali do Ameryki i udawały się do ich żon, przedstawiała im jako Marya Wiśniewska, która przybyła z Ameryki i przywołała dla nich atłamiad od młówek podarunków. Po podarunkach każła im się zgłosić do Nowego Sącza. Urodowane włosianki oddorzyły osuzkę sownie, gdy jednak zgłosiły się po podarunki, okazało się, że osuszki i wcale w N. Sączu nie było. Z Korzennej pojechała tymczasem zuchwała osuszka do Górlie, gdzie znów usiłowała usidlić pewnego podurządnika, ten jednak poznał się na niej i uwiadomił władzę, ale osuszka poczuszwy pismem, zdolała uciec. Zł Wiśniewską rozszalała listy gożące.

Chciała dom kupić bez pieniędzy.

Narazicie powzięła się noga Wiśnówskiej na Podgórze Nichodiża ona od kilku dni właściciela rektorsu w Podgórzu p. Graczyńskiego, któremu przedstawiła się za kapitalistką, była właścicielką kopalin. Opowiadała, że ma kapitału 60 tysięcy koron i okazywała wielką chęć kupienia domu, aby się „stałe osiadła“.

Wylargowała już nawet cenę, tylko ociągała się z dniem zadatku, co jej jednak nie przeszkadzało w użać się już z prawną właścicielką domu. Zwolała więc wszystkich lokatorów i oświadczyła im uroczyście, że uwzględniac, dziesięćcie ciekicie „czas“ znika im czynsz do połowy. Wdzięczność lokatorów — nie miała granic, nowi „właściciele“ domu wyprawiono burzliwą owacę i sławiano za wzór innego obywatelom.

Rzeczywisty właściciel domu p. Graczyński znosił to wszystko cierpliwie, ale gdy wszelkie jego starania, aby otrzymać zadatek i cenę kupna pozostały bez rezultatu, przypał Ostrowską ostro do muru i wleody okazało się, że niema ona centa w kieszeni.

Siostra księdza.

Zachowanie się Wiśniewskiej wydało się poleży silnie podejrzanem. Zaczęło się jej osobą bliżej zajmować. Wreszcie wyszła na jaw, że Wiśniewska netylko dopuściła

się szeruğu oszustw w powiecie nowosądeckim, ale dłuższy czas jeździła także po wsiach, przedstawiając się za siostrę księdza i od naiwnych włosiank wyłudzała kwoty pieniężne na różne pobodne cele, jak budowę kościoła, urządzenie misji wśród ni-wiernych murzudów, na duszyczki w czyszu ogniwie męki cierpieć itd.

Dalsze śledztwo wykazę zapewne jeszcze niejedną sprawkę sprytną osuzki. Co do jej osoby stwierdzono, że nazywa się na rzeczywiste Marya Wiśniewska, liczy lat 39 i jest wdową po rękodzielniku w Kalwaryi Zebrzydowskiej.

Co slychać w mieście? Kraków 21 lipca.

KALENDARZYK.

Diś w sobotę Przekady. — Jutro w niedzielę Maryi Magdaleny. — Pojutrze w piątek Apollonarego.

Sobota.

Teatr miejski: „Głjsza“, japońska operetka w 3 akt. Sidney Junesa.

Teatr ludowy: „Malka Swarzenkopff“, przedstawienia w teatrze „Rozmaitości“ w parku krakowskim.

Redaktor naszego piama, p. Ludwik Szczępański, bawi od tygodnia w Zakopanem przy domu chorego swego ojca p. Alfreda Szczępańskiego. Podczas nieobecności naszego redaktora podpisuywć dziennik będzie p. Władysław Stawoskiak.

Artykuł p. t. „Pracowity poseł“ w nrze 194 „Nowin“ dostał się na espalty dziennika tytułu przez nieuwagę zastępcy redaktora; — redakcyja „Nowin“ nie solidaryzuje się z treścią tego artykułu.

Zdrowie posła Rottera, który, jak wiadomo, ciężko zaniomógł na zapalenie płuc, znnowu się pogorszyło. Poseł Rotter leży w szpitalu powszechnym w Wiedniu na oddziale prof. Firscha. Dudąj stan chorego jest groźny.

laskawa pani Sundby? — oświadczył radca Willing, wskazując nam miejsce. — Wczoraj bytem zwiastunem bichowej wieści, dzisiaj mogę jednak pocieszyć państwa, donosząc, że dopiero co przybył tutaj konny posłaniec z wiadomością, że państwo Tiltro powrócą już w południe do domu. Mam nadzieję, że pozwoli mi państwo oddać się zaraz po śniadaniu, pragnąbym bowiem wyjechać naprzeciwko naszych kochanych krewnych.

— Bogu dzięki! — szepnęła ciotka półgłosem pojmito woli.

Po krótkiej chwili radca Willing potęgnal nas, niebawem siedział już na koniu, ku naszej, nie dającej się opisać radości. Ciotka złotyła dziękczynnie ręce i spojżała ko niemu takim wzrokiem, który mówił więcej, niż jakiegolwiek słowa.

Potem — wprost wstę ze się, kiedy przypominam sobie tę chwilę — potem wyszliśmy chytkiem z jadalni i skradając się na palcach udamy się do naszych pokojów gościnnych. Tutaj spakowaliśmy torbę podróżną i w najgłębszym milczeniu podobnie jak przyjeźliśmy, zaczęliśmy schodzić po schodach. Ostrożnie, rozglądając się trwoniąc dokoła, potęgnaliśmy ciemno ziejącą bramę z bronzowymi okuciami; z bijącym sercem opuszaliśmy ogródek przedz domu. Odechnęliśmy swobodniej

dopiero wtedy, gdy znaleźliśmy się na drodze, wiodącej do oberży „pod krzywym księżycem“ i do ciotecznej habki Bgler, którą wyparliśmy się z obawy przed opinią ludzka. Z nieopisaną boleścią musielimy się teraz skradac, jak złoczyńcy, kolo oberży. Jakże chętnie wstąpiłibyśmy tam, jakże chętnie powitalibyśmy ciotecznią habkę — niestety nie mogliśmy się na to odważyć, zły los pedził nas naprzód, ciągle naprzód. Nie było już dla nas bezpiecznego miejsca na zielonem wybrzeżu Jul-landy.

Uziliśmy już z pewnością przynajmniej miłe. Oberża „pod krzywym księżycem“ pozostała daleko za nami. Ciotka jednak tak była zmęczona, że musiała odpocząć. Usiedliśmy więc na przydrożnym kamieniu i rozpoczęliśmy rozmowę z pracującą właśnie w pobliżu starym wieśniakiem.

— Czy znacie ojcie radcę sprawiedliwosci Tiltro? — zapytałem w ciągu rozmowy.

— Pana Tiltro? Oczywiście, że znam. — A jakże jest jego żona? — Jego żona? Oo nie jest wcale żonaty.

— Nie jest wcale żonaty? — Ano, tak, nie ożenił się dotąd. — Nie żonaty! Czy słyszysz ciociu? — Ale to bardzo wesoly pan, wszyscy

go tutaj bardzo kochają i szanują.. O, patrzcie państwo, jedzie właśnie tamtędy..

Zanim jeszcze wieśniak skonczył to słowo, zadreśliśmy z przerażenia, ho cto zbliżał się ko nam radca handlowy Willing. Wyjechał niespostrzeżeniu z bocznej drogi i jak się zdawało, nie zauważył nas wcale. Mimo to jednak gotówbmy dać głowę, że niekto nas widział, ale umyślnie starał się o to, aby się z nami spotkać. Zbliżywszy się ko nam, dotknął kostia onogarami i przejechał galopem.

Bogu dzięki, było to ostatnie nasze spotkanie. Ale na moja ciotkę wywarł ten widok tak niekorzystny wrażenie, że musiałem szybko wyjąć słonka z wóz odwracając z jej torbki i zwiżyły jej czolo i skręnia.

— Tam do diabła! chłopcze, skąd ty się tutaj wziąłeś? Co to wszystko ma snać? — wolał doktor Torner, patrząc na mnie jak na widmo, kiedy spotkał się ze mną przed bramą domu.

— Ciotka jest chora — odpowiedziałem, chwytając z trudem oddech, ponieważ bieglem przez całą drogę bez przerwy. — Musisz pan iść natychmiast!

Biedna ciotka! Tym razem była istotnie chora. Wskutek przemęczenia i obawy do stała gwałtownie gorączki; musiała drogo opłacić pokrowieństwo z rodziną Tiltro.

Krakowianka, czekolada mleczna
na sposób szwajcarski
Najwyższy wybór cukrów i czekoladek

Wyroby
własny
poleca

Adam Piasecki
Kraków, Długa 1. 10,
Floryańska 1. 2 (Hotel Dreźnieński).

Z teatru ludowego. Wystawiony we czwartek „Spisek koronacyjny” (Kordyan) s. p. Frackowiakim w roli tytułowej, wyprzedził widownię teatru ludowego po brzeski. Wśród publiczności widać było mnóstwo Królewianków. Na ogół przedstawienie wypadło bardzo poprawnie, artyści wywiązali się ze swego zadania zupełnie zadawalniająco. Wymienić należy szczególnie pp. Frackowiaka go, Kadzala, Borotkiego, Kalinowickiego i Dolfinskiego. „Spisek koronacyjny” na zapewnione powodzenie.

Dyreka donosi nam: Najbliższą premierą będzie wesoły wodewil ze śpiewami, osnuty na stosunkach tutejszych pt. „Paźeł i Gaweł”, oryginalnie napisany przez Juliana Kaszyńskiego. Dyreka dokłada wszelkich starań, aby przedstawienie to wykałaż jak największy sukces. Próby z tej premiery, która ukata się we czwartek dnia 26 lipca b. r., odbywają się w pełnym toku. W sobotę dnia 21 lipca po raz piąty „Malka Szwarzana”, ciesząca się niezaspromowaniem powodzeniem. W niedzielę dnia 22 lipca o godz. 8 po południu piękny dramat Józefa Morskiego „Tamen”, wieczorem „Spisek koronacyjny”, który w czwartek wyprzedził teatr ludowy po brzeski.

Zarząd Oddziału krakowskiego Tow. U niwersytetu ludowego im. A. Mickiewicza podejmuje niżej podane wiadomości, są przez miesiąc letnie od 15 go lipca, aż do odwołania, a rebiwim społeczeństwo będzie zamknięte. Biblioteka otwarta będzie w dni powszednie od godziny 4—8 po południu, a w niedziele i święta od 10—1 przed południem. Czytelnia od 11 $\frac{1}{2}$ —1 przed południem i od 6—9 wieczorem w dni powszednie, a w niedziele i święta od 10—1 przedpołudniem.

Wyjści oddziału kolarskiego „Sokoła”, jakie mają się odbyć w niedzielę dnia 22-go, wzbudziły w świecie miłośników sportu wielkie zainteresowanie nie zaszczyt, skutkiem czego Zarząd widział się zmuszony przedłużyć termin wpisów do 21 do 8 godzin wieczorem, a co do biegu pól poważł dodatkową uchwałę, przynajmniej odmknąć srebrny pamiątkową każdej z par, która odchodzi bieg 3-kilometrowy w 6 minutach. Panie

Przyjaciółka, panna Ingeborg, Elvström pielęgnowała ją z niemałym poświęceniem. Doktor Törner — trzeba to powiedzieć na jego pochwałę — nie szczędził żadnego trudu, a ja, jeżeli wolno mi to stwierdzić, byłem wówczas naprawdę dobrym poczynim chłopcom. Powoli ciotka odzyskała zdrowie, ale podród do Juljandy pozostawała dla niej na zawsze najmniej miłym tematem rozmowy. Doktor nie mógł wprost pojąć, dlaczego narazie powierze tak niekorzystnie oddziały na jej zdrowie. Czł wyraził sumienia, że doradzał jej tę podród i z tego powodu był niesłychanie cierpliw i względny.

— Reggy — rzekła ciotka, kiedy pewnego dnia wieczorem siedzieliśmy sami w pokoju — Reggy, ja już nigdy się nie wybierę w żadną podróż.

— Istotnie — odpowiedziałem — to najpewniejszy środek zachowania prawdy i zdrowia.

Podród do Juljandy miała jednak jeden dobry skutek: ciotka przestała już całkiem słabować; nie opowiada nigdy o naszych bogactwach krewnych i o ich dobrach rycerskich; rzadko bardzo używa trzewicyk soli i nie wierzmy że wróżył panny Ingeborg Elvström.

naturalnie obowiązkane są jeżdżąc na damskich mieszanych.

Z Eleuteryl. W niedzielę 22 b. m. urządziła Eleuterya wspólną wycieczkę na Kopiec Kościuszki. W czasie odpoczynku w lasu Sikorski tuż pod Kopcem opowie D. A. Wróblewski także wrazenia abstenenki ze świętej podróży z Finlandy do krajów skandynawskich, rzecz interesującą zarówno członków Eleuteryl, jakoteż gości, których licznie współdziałał bardzo jest pożądany.

Punk zbioru obok mostu do parku Dra Jordana. Odmarz o 3 godzinie po południu. Wstęp dla wszystkich bezpłatny.

Pierwsze biuro porady dla matek otwarte zostało w Krakowie staraniem krakowskiej instytutki „Kropka mleka”. Punktem wyjścia tej organizacji, popalrajnej we Francji pod nazwą *Consultations de nourrices*, jest pewnik, stwierdzony przez naukę, iż niedostateczna znajomość elementarnych zasad żywienia niemowląt u matek stanowi jedną z najważniejszych przyczyn chorób i śmiertelności w okresie pierwszego dzieciństwa. Staraniem organizacji jest zatem rozpowszechnienie wiadomości w tym zakresie w najszerszym warstwach ludności, jakoteż zapewnienie racjonalnego kierunku tak naturalnemu jak sztucznemu żywieniu niemowląt. W tym celu biuro udziela każdej nie zamężnej matce bezpłatnie wszelkich wskazówek i objaśnień w zakresie higieny wieku niemowlęcego, a w szczególności higieny żywienia; również każdej z tych matek przynajmniej prawo regularnego uczęszczania do biura dla poddania dziecka systematycznemu wazeni i kontroli lekarskiej. Biuro, pomieszczone w Rynku głównym, Pałac sędzi, (parter) otwarte jest oddzielnie od 12—1 w poludnie. Obowiązk lekarza pełnił będzie Dr. Tadeusz Złodzięk.

Urząd pośrednictwa pracy. Namiestnictwo zatwierdziło statut okręgowego urzędu pośrednictwa pracy w Krakowie, dla miasta i powiatów autonomicznych krakowskiego i wielickiego okręgu.

Świątyni cyrk w Krakowie. Z początkiem sierpnia sjężdża do naszego miasta obłrotni cyrk Buffalo Bill i da dwa przedstawienia 4 i 5 sierpnia. Cyrk rozbija namioty na Błotniech.

Specjalnością cyrku są walki wojenne ludy, które znakomicie przedstawia wielka grupa czerwonokróćców amerykańskich. Cyrk Buffalo Bill cieszył się wielkim powodzeniem w Wiedniu, Budapeszcie, Berlinie i innych stołecznych miastach. W Wiedniu uprawiał sensacje przez to, że jeden z ludyj wprowadził pewną młodą Wiednię, na wyjeżdżenie do Budapesztu, skąd dopiero rodzice zdecydowały z powrotem sprawdzić.

Nora czy mieszkanie? Magistracka komisja badawczo-sanitarna, zamknęła i opieczętowała mieszkanie stróża domu przy ul. Stawkowskiej 1 35, ponieważ spelnuka ta zupełnie się nie nadawała się na mieszkanie dla ludzi. Jest to nora pod schodami bez okna i bez pieca, szerokości szalwid 79 cm., a długości 4 m. 9 cm. Taktich nor w Krakowie jest wiele, a magistrat powinien raz się zająć tą sprawą i zmusić właścicieli do dawania stódom lepszych mieszkań.

Obdurowany przez kuzynkę. Policja sądziła się bliżej niejlejakim Feiglem Jeleniem, desertorem rosyjskim, który mieszkał pod fałszywym nazwiskiem Filipa Zielska w jednym z kaziernerskich hoteli. Przy rewizji znaleziono przy nim 181 angielskich funtów szterlingów i trochę monet włoskich. Tłomaczył on się, że pieniądze otrzymał od swej kuzynki, która wycemigrowała do Ameryki. Podejrzanego młodzieńca aresztowano, celm stwierdzenia nazwiska i pochodzenia pieniadzy.

Złodziej na środku Wiatły drwi z żandarmami. Przed dwoma dniami wydrążył się na Ludwiniów fakt, którym obecnie zajmują się cała okolica. Plutonowy żandarmery p. Martynik prowadził do aresztów za włóczęgostwo niejakiego Łowakia. Gdy przechodził koło plant ludwiowiaków koło Wiatły, rzucił się nagle Kowalik w stronę Wiatły, a zatrzymał się dopiero na drodze Joljaka Wiatły.

Za włóczęgostwo wzięli go wady także żandarm, lecz widząc, że Kowalik sapuzera się w coras głębiej wódę, która sięga mu prawie do szyi, będąc znaczenie obciążony ciężkim mundurem i karabimem — przystanął.

Nastala komiczna sytuacja. Złodziej stercał głową na środku Wiatły robiąc „perakie” miny do żandarmów. Ksiy w wodzie po pas czekał w odległości kilku kroków cierpliwie, aż Kowalik zdecydował się wyjść z wody.

Cała scena trwała dość długo, ku uciesze publiczności licnie zebrane nad brzegiem. Wkrótce zjawilo się też kilku stółkowych i sjędzi policyjny p. Franciszek Kln, którzy rozmawiali sposobami i perawymi chcieli Kowalka z wody wywabić, ale ten stanowczo odmawiał próbie przedstawienia władzy. Dj-piero, gdy Kowalkowi zachoziło się papie russo, po którego szeroko się do pewnego przechodziła i w tym celu zbliżył się znaczenie do brzoę, schwył go żandarm za kołnier i przystąpił.

Kradzież z wozu. Janowi Biesowi, rozwożącemu towary firmą Mendelsohn, jadącemu ul. Dietlikową otwarty nieszur sprawca tylna drzwiczki wozu i skradł pasaż baletny wartości 80 koron, poczem uciekł ul. Brzozowa.

Skradł, pobit i uciekł. P. Wawrzyniec Gawęcki, piekarsz przy ul. Wiatłnej donosił policyi, że pracujący u niego pomocnik piekarski Stanisław 8 sprzeniewierzył mu 6 koron za pobrane pieczywo oraz pobit obłoc piekarskiego Stanisława Tykłą, a następnie sjębił się słyby.

Ozrust. Do mieszkania akademika p. Pawła Żukowskiego przy ul. Zwierzynieckiej, przybył w odwiedziny nieszur męczyzna, przyswojonej powierzchowności. Na odwieszenie służące, są pana niema w domu, gość weszł do pokoju pod pororem, że chce kłode napisać wisływóę. Nawisko brzmiało Jan br. Żaluzki. Niedługo po wyjściu gościa przybył p. Ż. i wtedy spotrznął na półce brak swych kłm księgek prawniejszych większej wartości. Za oszustem wdrożono do chodzenia policyjne.

Kradzież tytoniu. Przed kilku dniami dokonano nieswielekimi amialego włamania do wagonu na dworcu kolejowym w Pławowice. Sprawcy odwarali plomby i zabrali 3 worki, z których każdy zawierał po 500 pszek tytoniu.

Wyśledzenie wlamywczy sjęzła się patrol, składająca się z sjęntów i żołnierzy podgóreckiej ekspozytury policyi, policyi miejskiej i żandarmery. Odbył szereg rewizji w okolicy dworca pławowskiiego i po liścnyj trudach natrafiono na sprawców kradzieży.

Są to szani złodzieje i włóczęgi: Walenty Kucina 18 lat, Roman Korczyński 17 lat i Jakób Odrog 18 lat liścnyj. Główny skład skradzionego tytoniu znaleziono u Odrog, na strychu. Wszyscy pomimo oczywistych dowodów, utrzymują stanowczo, że nawet nie wiedzą za co ich aresztowano. Odrog są badany nie tylko odmówił wyświadek, lecz znacznie sączywał, jakim prawem go patrol policyjny są sibi obudzają.

Restauracja hotelu „pod Różą” objął i prowadzić będzie we własnym zarządzie szany restaurator p. Aleksander Włoczkowski, odznaczony są swe znakomite wyroby na wystawie kucharzkiej we Wiedniu srebrnym medalem i dyplomem, tak na wystawie mie-

KONIEC.

RUM AROMATYCZNY Litr od **R. Marczyńskiego**
w składzie fabrycznym (Probierna Floryańska 32) 58 ct. największe w Krakowie i okolicy
Parowej fabryki wódek. — ZWYKLIWIE

dyznarodowej kulinarnej 1906 w Paryżu złotym medalem i dyplomem.

Nowy hieronim restauracji daje nalepszą gwarancję co do jakości i ilościarynkach cen potraw i napoi w jego lokalu podawanych.

Na czwartkowym tajnym posiedzeniu Rady miasta Krakowa przyszano drugiemu wiceprezydentowi p. Szaromiu za czynności remoniarzy w kwocie pięciuset tysięcy koron, która podobna ma być roczna na rok ubiegłona. Dotąd sprawował drugi wiceprezydent czynności swe bezpłatnie.

Dalej kierownikowi elektrowni, inżynierowi p. Gajkowiakiemu przyszano VII rangę, natomiast sprawą przyszano VIII rangę ucieleźnikowi służby posternej p. Nowotomem spadła z porządku sennego.

Odnaczenie nauczycielki. Cesarz nadał dyrektorze szkoły wydzielawej siośkiej im. Mickiewicza w Krakowie Emilii Wyrobizawowej złoty krzyż zasługi.

Zajęcie w teatrze. Podczas przerwy po drugim uhraniu wtoreczajszego przedstawienia w teatrze miejskim zgłosił się do pełniącego w teatrze służbę komisarza policyjnego niejaki p. K., młody męczyzna i sąsiad arestowania pewnego pana, który miał mu grozić rewolwerem. Komisarz podszedł do owe go męczyzny, który jednak powiedział, że nie ma rewolweru. Rewizya atoli wykazała, że miał przy sobie nabyte rewolwer. Odprawiono go na policyjną i napisano protokół. Zajęcie spowodowały trwające od dłuższego czasu nieporozumienia o pewną kobietę. Wśród publiczności w teatrze krążyło długo najpromiastae opowiadania na temat tego zajęcia.

Telegramy „Nowin“.

Rada państwa

Wiedeń. W Izbie posłów odczytano pismo prezidenta ministrów, który zawiadomio, że coła przedłożenie rządu w sprawie kwoty na r. 1906.

Stwiertnia zgłasza wniosek w sprawie podwyższenia minimum egzystencyjnej, wojnej od egzekucyi dla urzędników państwowych do 2400 kor. — Główni składowi interweluje ministra spraw wewn. w sprawie gwałtów, popełnionych we Lwowie przez socjalistycznych robotników na robotników innych przekonan, którzy odbywali poufne obrady. — Kos interweluje w sprawie postępowania starostwa w Bóbrce z powodu strajków rolnych.

Nastąpiły obrady nad nagłym wnioskiem Schoenerera z wezwaniem do rządu, aby 30 rozporządzeń, wydanych na podstawie § 14, zostało cofniętych. Schoenerer uzasadnia nagłość wniosku.

UPARSTWOWIENIE KOLEI PÓŁNOCDNEJ. Po odrzuceniu nagłości wniosku p. Schönenera przystąpiono do dalszego ciągu pierwszego czytania o kolei północnej.

Po przemówieniu posła Stwiertni wybrano mówców jeneralnych Sommera i Udrzala, po których przemawach przekazano przedłożenie komisji kolejowej.

Termin następnego posiedzenia będzie podany w drodze pisemnej.

Reforma wyborcza.

Wiedeń. (Tel. wł.). Kompromis między Czechami a Niemcami nie doszedł i zapewne nie dojdzie do skutku. Jesliby doszło do zgody, to tylko na podstawie kompro-

misowego projektu ministra Pradege, który żąda, aby liczba posłów bloku romańsko-niemieckiego była równa liczbie posłów bloku słowiańskiego, która obecnie przewyższa liczbę posłów niemieckich o dwa.

Diś odchodzi się głosowanie w sprawie ilości mandatów dla wszystkich krajów, co do których nastąpił maby jeszcze zmiany, w posiadziale zaś zadczyduje się o nowym rozdziale okręgów wyborczych.

Nowe mandaty dla Galicyi.

Wiedeń. Galicya otrzyma stanowczo 4 mandaty więcej. Z listy tej otrzymano, jak się zdaje, po 1 mandacie Lwów i Kraków, a z dwóch mandatów ulworzono będzie nowo okręg wiejski we wachodniej części kraju.

Groźba strajku.

Wiedeń. Z Warnsdorf z północnych Czech donoszą, że socjaliści poczynili przygotowania do rozpoczęcia jenerałnego strajku w pomiędzydalek na wypadek, gdyby w komisji nie zatwierdzono reformy wyborczej.

Z caratu.

Panika w Peterhofie.

Barlin. Do „Magde. Zeit.“ donoszą, że w Peterhofie panuje panika. Car nie czuje się już bezpiecznym. Na rozkaz ministra wojny Redygera usunęto straż palatową, jako niepewną. Obecnie przy kadłych drzwiach pełnią służbę strażnicy złożone z oficerów.

Duma.

Petersburg. (Tel. ag. pol.) Na posiedzeniu Dumy poseł Stachowicz zgłosił wniosek, aby z tekstu odczyt wykreślić słowa, wyrażające nieufność Dumy do rządu. Poseł Petruniewicz jest za załączeniem proponowanego tekstu i oświadcza, że rząd obecny nie jest zdolny do rządzenia krajem wobec wielkiego niebezpieczeństwa w jakim się kraj znajduje. Austro-Węgry i Niemcy radzą o nas i są gotowe obsadzić Rosyję wojskiem. Trzeba kraj uchronić od bańki, którą mu gotuje obecny rząd. (Zywie oklaski). Poseł Stachowicz odpowiada, że rozwiązanie Dumy byłoby bardziej niebezpiecznym dla Rosyi, niż okupacja przez obce wojska. Poseł Muchanow, przewodniczący komisji agrarnej oświadcza, że niema nic przeciw wykreśleniu słów o nieufności do rządu, zaznacza jednak, że rozwiązanie Dumy zależy od cara, a nie od ministrów.

Konflikt w Dumie.

Petersburg. Posiedzenie Dumy trwało do godz. z minut 30 rano. Załatwiono na nim sprawozdanie komisji agrarnej. Poseł Petruniewicz odczytał mniemaniem kadetów nowy projekt tekstu i oświadczył, że projekt jego nie jest identyczny z apelem do narodu i niema także charakteru rewolucyjnego. Szereg deputowanych robotniczych i socjalistycznych wskazał na uchwałę Dumy, aby obradować nad projektem, przedłożonym przez komisję. Po żywej wymianie słów między kadetami i socjalistami, pos. Petruniewicz cofnął swój projekt i postawił trzy poprawki.

Duma uchwałała przystąpić do drugiego czytania projektu. Petruniewicz wywodzi, że Duma powinna rozwinąć tylko działalność ustawodawczą, nie zaś wydawać odczytów do narodu i nie wydawać ludu na łup dział, podczas, gdy deputowani cieszą się nietykającością osoby.

Mowcy skrajnej lewicy wstawiali na to, że cierpliwość narodu już się kończy. Naród stracił zaufanie do Dumy, jeżeli ona nie zechce uczynić stanowczego kroku.

Wniosek grupy pracy, wysuwający lud, by Dumę w walce przeciw istniejącemu systemowi rządowemu poparli, odrzucono. Wniosek Petruniewicza, wyrażający nadzieję, że na radę zachowa spokój i oczekiwać będzie wyniku prac Dumy, przyjęto 197 gł. przeciw 100. Członkowie grupy pracy i socjaliści opuścili salę.

Po drugiej naradzie Duma przyjęła tekst całego komunikatu o kwestyi agrarnej w brzmieniu, proponowanym przez Petruniewicza 224 głosami przeciw 53. Następnie naradzano się nad sposobem ogłoszenia go. Z powodu braku kompletu nie mogli przyjąć pod głosowanie wniosku, aby komunikat oddać ministrowi spraw wewn. do umieszczenia w „Prawit. Wiestniku“. Niema więc dotąd możności ogłoszenia komunikatu.

Rozwiązanie Dumy?

Barlin. Do „Tagblattu“ donoszą z Petersburga, że od ubiegłej nocy zaprowadzono tam faktycznie tajny stan wojenny. W koach rządowych uważają ostatni krok Dumy za rewolucyjny i myślą o jej rozwiązaniu. Dotychczas jednak nie nadeszła jeszcze decyzja z Peterhofu.

Petersburg. Krótce pogłoski zapowiadają energiczne zarządzenia: mianowicie rozwiązanie Dumy i konfiskatę wszystkich gazet. Przez całą noc przybywało wojsko z Krasnego Siola i okolicy. Komendanci gwardyi i innych pułków zebrali się, aby porozumieć się co do rozdziału wojsk, w razie gdyby nastąpiły oczekiwanie rozruchy.

Represya.

Petersburg. (Tel. wł.) Na naradzie komendantów postanowiono, iż wszystkie wojska na postojach w nocy wyruszą i na wypadek niepokojów przejdą do ataków. Wojska rozmieszczone w wyznaczonych z góry miejscach.

Kolona. Do „Koln. Zeitung“ donoszą z Petersburga: Z prowincyi przybywa do Petersburga coraz więcej wojsk. Obecnie ma być tu i w okolicy 60.000 wojska, wierzna oddanego orawli. Banujące się oddziały gwardyi internowano w koszarach. — Wielu posłów do Dumy opuścza spiesznie miasto.

Petersburg. Oburzony nagromadzenie wojsk w stolicy łączą z zamiarem rozwiązania Dumy. Ponieważ jednakże Duma cofnęła radykalny ustęp manifestu, przypuszczają, że użycie gwałtownych represaliów zostanie odcroczone. Mimo to wojska pozostają w Petersburgu.

Konfiskata piam.

Petersburg. Dzienniki „Myśl“, „Echo“, „Głos“ i „Truia“ zostały skonfiskowane, a redakcye opieczkowane. Także drukarnia „Wieku XX“ została zamknięta.

Bunt wlojskowie.

Kolonia. „Kon. Zeit.“ donosi z Petersburga: Według sprawozdań urzędowych, w ostatnim czasie wybuchły bunt i rozruchy w 6 pułkach gwardyi, 29 pułkach piechoty, kilku pułkach kozaków i 5 batalionach saperów.

Skład fortepianów

W. BARABAS

KRAKÓW, L. 39, I. p. Lilia A-B.

(Dom W-nego Wł. Fischera.)

Tani sklep chrześcijański

„Pod Kościuszką“

w Krakowie, ulica Mikołajska 2. 5.

połącza na obecną porę: Materye modne wełniane, wolle, batysty, zefiry kretony, perkalce, satyny i t. p. — Bluzki i halki gotowa. — Firanki oraz bielizna sztalowa. — Bielizna damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych faeacjach. — Wyprawy slubna. — Ceny bardzo nizkie i stałe. — Próbki wysyła się od wtorku i w niedziela i święta tamtejsze

